
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 59.080.30                                                                                                                                    Únor
2007
Textilie - Metoda zkoušení pro hodnocení vzhledu
puků plošných textilií po čištění

ČSN
ISO 7769

80 0887

 

Textiles - Test method for assessing the appearance of creases in fabrics after cleansing

Textiles - Méthode ďessai pour µévaluation de µaspect des plis des étoffes après nettoyage

Tato norma je českou verzí mezinárodní normy ISO 7769:2006. Překlad byl zajištěn Českým
normalizačním institutem. Má stejný status jako oficiální verze.

This standard is the Czech version of the International Standard ISO 7769:2006. It was translated by
Czech Standards Institute. It has the same status as the official version.

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se spolu s ČSN ISO 7768 (80 0832) z února 2007 a ČSN ISO 7770 (80 0888) z února
2007 nahrazuje ČSN 80 0832 z 1991-01-04.

 

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut, 2007
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

77682

Strana 2

Národní předmluva



Změny proti předchozím normám

Proti předchozí normě je uveden pouze postup pro hodnocení vzhledu puků plošných textilií, postup
pro hodnocení hladkosti povrchu je uveden v ČSN ISO 7768 a postup pro hodnocení hladkosti povrchu
švů je uveden v ČSN ISO 7770. Princip stanovení zůstává shodný, místo fotografických etalonů se
používají etalony plastické, mění se postupy pro čištění včetně zkušebního zařízení, jsou doplněny údaje o
přesnosti metody.

Informace o citovaných normativních dokumentech

ISO 105-A03 zavedena v ČSN EN 20105-A03 (80 0121) Textilie - Zkoušky stálobarevnosti - Část A03:
©edá stupnice pro hodnocení zapouštění

ISO 139 zavedena v ČSN EN ISO 139 (80 0056) Textilie - Normální ovzduší pro klimatizování a zkoušení

ISO 3175 (všechny části) zavedena v ČSN EN ISO 3175 (80 0809) Textilie - Profesionální ošetřování,
chemické čištění a mokré čištění plošných textilií a oděvů

ISO 6330 zavedena v ČSN EN ISO 6330 (80 0821) Textilie - Postupy domácího praní a sušení pro zkoušení
textilií

Vypracování normy

Zpracovatel: INOTEX, spol. s r.o., Dvůr Králové nad Labem, IČ 47451963 - Květa Petrová

Technická normalizační komise: TNK 31 Textil

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Soňa Havlů

Strana 3

MEZINÁRODNÍ NORMA
Textilie - Metoda zkoušení pro hodnocení                                                           ISO 7769
vzhledu puků plošných textilií po čištění                                                             Třetí vydání
                                                                                                                                          2006-02-15

Obsah

Strana

Předmluva
..................................................................................................................................................................
....................... 4

1          Předmět
normy
..................................................................................................................................................................
.. 5

2          Citované normativní
dokumenty....................................................................................................................................... 5



3          Podstata
zkoušky
................................................................................................................................................................
5

4         
Přístroj
..................................................................................................................................................................
................. 5

5          Zkušební
vzorky
..................................................................................................................................................................
. 6

6         
Postup
..................................................................................................................................................................
................. 6

7          Vyjádření
výsledků
............................................................................................................................................................... 7

8          Protokol o
zkoušce
.............................................................................................................................................................. 7

Příloha A (informativní)  Shodnost a systematická
odchylka................................................................................................ 10

Strana 4

Předmluva

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) je celosvětovou federací národních normalizačních
orgánů (členů ISO). Mezinárodní normy obvykle připravují technické komise ISO. Každý člen ISO, který
se zajímá o předmět, pro který byla vytvořena technická komise, má právo být v této technické komisi
zastoupen. Práce se zúčastňují také vládní i nevládní organizace, s nimiž ISO navázala pracovní styk.
ISO úzce spolupracuje s mezinárodní elektrotechnickou komisí (IEC) ve všech záležitostech normalizace v
elektrotechnice.

Předlohy mezinárodních norem jsou zpracovávány v souladu s pravidly danými směrnicemi ISO/IEC, část
2.

Návrhy mezinárodních norem přijaté technickými komisemi se rozesílají členům ISO k hlasování.
Vydání mezinárodní normy vyžaduje souhlas alespoň 75 % z hlasujících členů.

Existuje možnost, že některé z prvků této mezinárodní normy jsou předmětem patentových práv. ISO
nesmí být činěna odpovědnou za identifikování některých nebo veškerých takových patentových práv.



Mezinárodní norma ISO 7769 byla připravena technickým výborem ISO/TC 38 Textilie, Subkomise SC
2, Čištění, úpravy a zkoušky odolnosti vůči vodě.

Tímto třetím vydáním se ruší a nahrazuje druhé vydání (ISO 7769:1992), které bylo technicky
revidováno.

Strana 5

1 Předmět normy

Tato mezinárodní norma specifikuje metodu pro hodnocení schopnosti zachování lisovaných puků
plošných textilií po jednom nebo více zpracování čištěním. Technologie pro vytvoření puků není
zahrnuta jako řízená vlastnost plošné textilie.

Tato metoda byla původně vyvinuta pro použití praček pro domácnost typu B, definovaných v
postupech čištění ISO 6330. Je však možné použít zařízení typu A, definované ve stejné mezinárodní
normě.

-- Vynechaný text --


